locos, quibus in iudiciis uteremur, in quibus aequitas quaeretur; alios in deliberationibus, quae omnes ad utilitatem dirigerentur eorum, quibus consilium daremus; alios item in laudationibus, in quibus ad personarum dignitatem omnia referrentur. Cumque esset omnis oratoris vis ac facultas in quinque partes distributa, ut deberet reperire primum, quid diceret, deinde inventa non solum ordine, sed etiam momento quodam atque iudicio dispensare atque componere, tum ea denique vestire atque ornare oratione, post memoria saepire, ad extremum agere cum dignitate et venustate. Etiam illa cognoram et acceperam: ante quam de re diceremus, initio conciliandos eorum esse animos, qui audirent, deinde rem demonstrandam, postea controversiam constituendam, tum id, quod nos intenderemus, confirmandum, post, quae contra dicerentur, refellenda, extrema autem oratione ea, quae pro nobis essent, amplificanda et augenda, quaeque essent pro adversariis, infirmanda atque frangenda. Audieram etiam, quae de orationis ipsius ornamentis traderentur: in qua praecipitur primum, ut pure et Latine loquamur, deinde ut plane et dilucide, tum ut ornate, post ad rerum dignitatem apte et quasi decore; singularumque rerum praecepta cognoram. Quin etiam, quae maxime propria essent naturae, tamen his ipsis artem adhiberi videram. Nam de actione et de memoria quaedam brevia, sed magna cum exercitatione praecepta gustaram.

In his enim fere rebus omnis istorum artificum doctrina versatur, quam ego si nihil dicam adiuvare, mentiar; habet enim quaedam quasi ad commonendum oratorem, quo quidque referat et quo intuens ab eo, quodcumque sibi proposuerit, minus aberret. Verum ego hanc vim intellego esse in praeceptis omnibus, non ut ea secuti oratores eloquentiae laudem sint adepti, sed quae sua sponte homines eloquentes facerent, ea quosdam observasse atque collegisse. Sic esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum. Quod tamen, ut ante dixi, non eicio; est enim, etiam si minus necessarium ad bene dicendum, tamen ad cognoscendum non inliberale.

Et exercitatio quaedam suscipienda vobis est - quamquam

nen nach der Billigkeit gefragt wird; andere in Beratungen, die alle auf den Nutzen derer ausgerichtet sind, denen wir einen Rat erteilen; ebenso andere in Lobreden, in denen alles auf die Würde von Personen bezogen sei. (142) Die ganze Kraft und Fähigkeit des Redners sei auf fünf Bereiche verteilt: Erstens müsse er finden, was er sagen wolle; zweitens das Aufgefundene nicht nur nach der äußeren Reihenfolge, sondern auch nach dem inneren Gewicht und nach seinem Urteil ausgewogen verteilen und zu einem Ganzen formen; drittens durch die Wortwahl einkleiden und ausschmücken; viertens im Gedächtnis bewahren; zuletzt mit Würde und Anmut vortragen. (143) Auch das Folgende hatte ich kennen gelernt und vernommen: Bevor wir über den Sachverhalt sprächen, müssten wir am Anfang die Herzen der Zuhörer gewinnen; darauf sei der Sachverhalt darzulegen; anschließend die Streitfrage festzulegen; darauf müssten wir das, auf was wir hinauswollten, bekräftigen; dann die Gegenargumente zurückweisen; am Schluss der Rede aber das, was für uns spreche, stärker und besonders hervorheben und was für die Prozessgegner spreche, entkräften und schwächen. (144) Ich hatte auch gehört, was über den Schmuck der Rede an sich mitgeteilt wurde: Dabei wird erstens vorgeschrieben, dass wir reines und gutes Latein sprechen, zweitens, dass wir klar und deutlich, drittens, dass wir mit reichem Redeschmuck, und viertens, dass wir der dem Gewicht der Gegenstände angemessen und gewissermaßen mit Anstand sprechen. Und für die einzelnen Punkte hatte ich jeweils Vorschriften kennen gelernt. (145) Ja sogar für das, was am meisten von der natürlichen Veranlagung abhängig ist, wurde, wie ich sah, eine theoretische Lehre aufgestellt. Denn über den Vortrag und das Gedächtnis hatte ich einige zwar kurze, aber mit ausführlicher Übung verbundene Vorschriften kennen gelernt.